
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº 009/2019/CPGADT, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Discente do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e 

Desenvolvimento Territorial, Doutorado Profissional, Interdisciplinar, da Universidade Federal do Vale do São 

Francisco (UNIVASF) em Associação Ampla com a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e a Universidade 

do Estado da Bahia (UNEB), designada pela Portaria nº 452 de 16 de julho de 2019, no uso das atribuições legais 

estabelecidas pelo Edital nº 13/2019, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado final contendo a relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e aptos(as), em 

ordem alfabética, a serem matriculados(as) no PPGADT. 

2. INFORMAR que os(as) orientadores(as) e coorientadores(as) foram definidos pelo Colegiado de Coordenação, de 

modo a atender ao previsto no Item 3.3.4.1 do Edital (p.7), no tocante à interdisciplinaridade.  

3. INFORMAR que a matrícula será realizada na IES para a qual o(a) candidato(a) se inscreveu e deverá ser realizada, 

presencialmente, nos dias 15 e 16 /08/2019 na UNIVASF e UNEB, e nos dias 22 e 23/08/2019 na UFRPE.  

4. INFORMAR ainda que a Aula Magna do semestre 2019.2 do PPGADT será realizada no dia 16 de agosto de 2019 

às 18h30, no Auditório 7 do Complexo Multieventos da Universidade Federal do Vale do São Francisco, localizado na 

Rua do Paraiso, Campus Juazeiro/BA, 48903-055. 

 

Juazeiro-BA, 09 de agosto de 2019. 

 

 

Prof. Dr. Helder Ribeiro Freitas 

Presidente da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Discente 2019 

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial 

Universidade Federal do Vale do São Francisco  

ppgadt@univasf.edu.br 
  



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 2 

 
RESULTADO FINAL CONTENDO A RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)  

NO PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA SITUAÇÃO 

ALCIDES PEREIRA SANTOS NETO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ALEXANDRE JÚNIOR DE SOUZA MENEZES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ANA ELISABETH CAVALCANTI SANTA RITA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

CLECIA SIMONE GONÇALVES ROSA 

PACHECO Ampla Concorrência 
Aprovado(a) 

DANIEL MUNIZ ROCHA DO NASCIMENTO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS Ampla Concorrência Aprovado(a) 

EDNALDO FERREIRA TÔRRES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ELSON DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

FÁBIO CRISTIANO SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

FLÁVIO MARQUES CASTANHO BARRERO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

FRANKLIN VIEIRA COSTA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

KALIL SIQUEIRA DA LUZ Ampla Concorrência Aprovado(a) 

KAYQUE RAMON BEZERRA PEREIRA 

Autodeclarado(a)s 

Negro(a)s [preto(a)s 

ou pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

MÁRCIA MARIA PEREIRA MUNIZ Ampla Concorrência Aprovado(a) 

MARIA DO SOCORRO TAVARES 

CAVALCANTE Ampla Concorrência Aprovado(a) 

MICHELE SOUSA TRAVASSOS TORRES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

TIAGO PEREIRA DA COSTA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

WELLINGTON DANTAS DE SOUSA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

XENUSA PEREIRA NUNES Ampla Concorrência Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 3 

 
RESULTADO FINAL CONTENDO A RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)  

NO PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA SITUAÇÃO 

ALESSANDRA QUIRINO BERTOSO DOS 

SANTOS JARDIM 
Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ANA LUIZA DA SILVA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ARIANDENY SILVA DE SOUZA FURTADO 

Autodeclarado(a)s 

Negro(a)s [preto(a)s 

ou pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

BIANCA COELHO MOURA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

DEIZIANE LIMA CAVALCANTE Ampla Concorrência Aprovado(a) 

DIANA MARIA ALEXANDRINO PINHEIRO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

FATIMA CRISTINA CUNHA MAIA SILVA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

GÁUDIA MARIA COSTA LEITE PEREIRA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

GILMAR CORREIA DIAS  Ampla Concorrência Aprovado(a) 

GISLEI SIQUEIRA KNIERIM Ampla Concorrência Aprovado(a) 

IVO THADEU LIRA MENDONÇA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

JOSÉ UBIRATAN REZENDE SANTANA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

JUCIANY MEDEIROS ARAUJO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

JURANDY GOMES DE AQUINO 

Autodeclarado(a)s 

Negro(a)s [preto(a)s 

ou pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

LUIZ ALBERTO PINTO GONDIM Ampla Concorrência Aprovado(a) 

PAULA VANESSA MESQUITA QUEIROZ Ampla Concorrência Aprovado(a) 

PAULO JOSÉ DE SANTANA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

PAULO ROGÉRIO ADAMATTI MANSAN Ampla Concorrência Aprovado(a) 

TELMA LÚCIA DE ARAÚJO SILVA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

WIVIANNE FONSECA DA SILVA ALMEIDA Ampla Concorrência Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 4 

 
RESULTADO FINAL CONTENDO A RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)  

NO PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 
Universidade do Estado da Bahia – UNEB 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA SITUAÇÃO 

ANA CARLA PEREIRA MARTINS CONSELHO Ampla Concorrência Aprovado(a) 

EDVANDO MANOEL DE SOUZA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência Aprovado(a) 

JUSSARA ADOLFO MOREIRA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

LUCIANO DE OLIVEIRA COSTA 

Autodeclarado(a)s 

Negro(a)s [preto(a)s 

ou pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

MARCOS VINÍCIUS FURTADO GOMES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

MARIA ELIZABETH SOUZA GONÇALVES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

MARIANA BARROS DE ALMEIDA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

MAYARA MILENA MENEZES DA LUZ PIRES 

BRANDÃO 
Ampla Concorrência Aprovado(a) 

NATHÁLIA MARIA LARANJEIRA BARBOSA Ampla Concorrência Aprovado(a) 

PAULO EDUARDO ROLIM CAMPOS Ampla Concorrência Aprovado(a) 

PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS Ampla Concorrência Aprovado(a) 

RAMÃO JORGE DORNELLES Ampla Concorrência Aprovado(a) 

VALTENCY REMÍGIO SOUTO Ampla Concorrência Aprovado(a) 


